Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 13/11/2023.
Número da edição: 3464

Procuradoria Jurídica

LEI MUNICIPAL N.º 2.167, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS HOSPITAIS E MATERNIDADES
PÚBLICAS  E  PRIVADAS  DE  PRESTAREM  ORIENTAÇÕES  PARA  PRIMEIROS
SOCORROS  EM  CASO  DE  ENGASGAMENTO,  ASPIRAÇÃO  DE  CORPO
ESTRANHO,  ASFIXIA  E  PREVENÇÃO  DE  MORTE  SÚBITA  DE  RECÉM-
NASCIDOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Sidrolândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam os hospitais  e maternidades públicos  e privados do Município de
Sidrolândia obrigados a prestar aos pais, mães ou responsáveis legais por recém-
nascidos,  orientações  e  treinamento  para  primeiros  socorros  em  caso  de
engasgamento, aspiração de corpo estranho, asfixia e prevenção de morte súbita
de bebês.

§ 1º - As orientações, assim como o treinamento, serão ministradas antes da alta
do recém-nascido por enfermeiras do mesmo setor ou profissionais indicados pela
unidade de saúde.

§  2º -  Fica  obrigatório  aos  pais,  mães  ou  responsáveis  legais  participarem da
capacitação oferecida pelos hospitais e maternidades.

Art.  2º  Os  hospitais  e  maternidades  deverão  informar  aos  pais,  mães  ou
responsáveis  pelos  recém-nascidos  sobre  a  existência  e  disponibilidade  do
treinamento, ainda durante o acompanhamento pré-natal.

Parágrafo  único. Os  hospitais  e  maternidades  poderão  optar  por  fornecer  a
capacitação para primeiros socorros individualmente ou em turmas aos pais, mães
ou responsáveis por recém-nascidos.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de noventa dias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal, 6 de novembro de 2023.

VANDA CRISTINA CAMILO

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Iasmin Menezes de Oliveira